dist: «Mes amis, car vostre plaisir est que je preingne femme et a ceste chose je me suiz disposé a fin principalment que je vous complaise et non pas pour voulementé que je desire avoir femme. Vous savez la chose que vous m'avez promise, scestassavoir que vous seriez contens et honnoreriez comme dame quelconque feust celle que je espouseroie. Et pour ce le temps est venu ou quel je vueil garder envers vous ma promesse. Et aussi je vueil que vous me gardez ce que promis m'avez, car je ay trouvé une joucencelle selon mon cuer et qui est assez voisine de cy, la quele je entens prendre en femme, et après pou de jours je entens icelle mener en mon hostel. Et pour ce pensez tous que la feste de mes nopus soit belle et magnifique, et que vous recevez ma femme honourablement, a fin que de vostre promesse je me puisse contenter, ainsi comme de la mienne vous serez tous contens».

[9] Adonc les Salucians joyeux tous respondirent que selon leur avis ainsi devoit la chose estre faicte et que, quelconque seroit celle femme, ilz honereroient icelle comme dame. Et après ces paroles tous les Salucians se appresterent a faire grande et magnifique sollennité de nopus; et aussi fist cellui marquis Gaultier qui fist apprester toutes choses convenables a nopus magnifiques et belles. Il fist aussi cemondre maints siens amis et parens, et aussi les nobles du pays. Et si fist apprester maintes riches robes de grant valeur selon la mesure et qualité d'une pucelle qui sambloit au marquis estre d'une mesme faction et corpulence comme estoit celle que il entendoit espouser. Et aussi il appresta anneaulx d'or garniz de pierres precieuses et une riche coronne, et tous aultres vestemens et atours partinens et convenables a novelle espousee.

[10] Quant donques le jour des nopus vint, Gaultier, a heure de tierce, monta sur son cheval et aussi firent tous ceulx qui venus estoient pour honouurer les nopus. Et après toutes choses apprestees, le marquis dist: «Vous, seigneurs et amis et parens, temps et lieu est d'aler querir et admener la nouvelle espouse».

[11] Il adonc et les aultres se accheminerent et vindrent au villaige ou demouroit la pucelle. Et quant ilz arriverent a la maison du pere de la pucelle, le marquis la trouva retournant d'une fontaine et portant une cruche pleine d'eau, et soy hastant a fin qu'elle avec les aultres gens alast veoir l'espousee de Gaultier, la quele devoit venir a l'ostel du marquis.

[12] Si tost que Gaultier vit la pucelle, il appella par son nom Griselde, et puiz lui demanda en quel lieu son pere feust; et elle soy hontoiant lui respondit: «Mon seigneur le marquis, mon pere est en maison».